
0000000000000000000000000000000000000000000OOODSOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOD 

I n f o r m a c e o c í r k v i 

0 0D000OOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOO0000000000000000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 

1 9 8 7 

číslo 9 

Bože, Ty jsi ne ¿vy Mí dobro duří. 
Tebe prosím v hloubi iaSag. srdce, 
k Tobě milosrdnému volám v úzkosti. 
Svou milostí st&j při mně 
v táto hodině rozhodnutí, 
fy, Jenž jsi zékled veškeré ctnosti, 
aSstávej stále mou Jitřenkou. 
Pomáhej, abych sex rád podroboval Tvé 
vůli 
a nelezl cestu k věčná blaženosti. 
< chvále svá slávy děruj mi, Pane 
vytrvalost, ebyeh s radostí a odvahou 
myslel jen na Tvé ji vččnou lásku. 

Frvnz ••••&řka: . odlitbe 
/ze hry o sv. Václavu/ 



MffMEfrA 
i© konci pozdního léta, ne prahu podzimu slevíme svátek mší první 

světice, svaté Ludmily• "ylf jednou z prvních, která se ciel© pokřtít 
se svým manželem Bořivojem, neměla Žádnou tradici, žádné vzory ve své 
vlasti - tím více nás musí udivovat, s jakou horlivostí spolupůsobila 
s Boží .milostí, jek horlivě uskutečňovala přijetou víru ve svém životě. 

~*yla vzornou manželkou, spolu.enovnicí, pečlivou matkou, výbornou 
vychovatelkou svých synů a svatou bebičsou svým vnoučatům« ¿.©¿mène jed-
nomu z nich se vënovol© s vychovala ho tak, že Václav ji následoval 
svatým Ivotem i mučednickou korunou. 

JNa hradě ¿etíně, kam se uchýlila, v předtuše blízské smrti poprosila 
kněze Pavle, aby jí vyzpovídal, sloužil mši svatou e podal jí Tělo 
Páně, Když zpívala žalmy, vtrhli do jejího domu nejetí vrahové Tunna 
a Gommon, nic nedbali na jeji připomínky dobrodiní, jež jim prokazova-
la, vytáhli jí z lůžka, hodili ne zem a zardousili ji. Ludmillna smrt 
je vznešeným, slavným a vstým zakončením jejího života. Brzy byle uc-
tívána jako světice, vyprávělo se o divech, jež se dály ne její přímlu-
vu. 

Xarel Čapění M T Í VÁvLivV 

Me, že bych mohl čímkoliv rozhojnit naSe vědomosti o vévodovi české 
zeměj ale st?lo se kdysy jedno zjevení, o kterém bych vám chtěl dát 
opožděnou zprávu.

 w

y l o to ze války, v jedné z nejsmutnějších a nejtěž-
ších zimi tehdy se zdálo všechno skoro ztraceno, a jen s námahou jsme 
v sobě udržovali malý s zoufalý ohníček naděje, /Jak je to dávno, Bože, 
jak je to dávno!/ V takových dobách se člověk ohlíží po znameních} 
i hledal js§m za jednoho nedělního odpoledne - bylo to právě kolem vá-
noc jako ed - nějaké znamení m temném a sirém hradě pražském. Svatý 
Vít byl kupodivu otevřenj bylo tam Šero jako tedj jen maličko lidí se 
modlilo v zSeřelá noci chrámové, a několik svíček ziraomřivě svítilo 
před vysokými temnými oltáři. .Bylo to stwrSnS smutné a přísné jako 
znamení. A tu se otevřely železné dveře, kaple svatováclavské, s z nich 
vycházel průvod kněží s hořícími svícemi, byli to staří, prastaří kano-
vníci jako z jiného věku a zpívali. Zpívali mešními, silnými, stářím 
jakoby nezměněnými hlasyî "3vatý Václave, vévodo české země, oroduj 
ze nás, pros ze nás Boha, svatého Ducha..." V katedrále se udělala do-
cela tma, jenom ty ornáty, jenom ty stříbrné a plěSaté hlevy velkých 
starců, „zářily v kmitovém plápolání s věc* "l'y jsi ušnic česká země, 
rozpomeň se na své plémě... -ed?j zahynouti

v
nám ni budoucími"

v
Co va»  

budu říkat: dunělo to jako zvony, jekc
v
píseň m u ž ů , jako píseň"válečná; 

temnou lodí chrámovou se ub|ral pochodnový průvod z jiného světe a bu-
rácel slavnou a tvrdou ptxxx. prosbu za lidi budoucí. Co vám budu říkat* 
svatoviští tanoníci už za SIi do sakristie, tma zalila keAedrálu, a je-
Stě jsem oběma koleny klečel na tvrdém r mrazivém kamení; ale pak už 
va mně nebyl malý a zoufale vytrvalý ohníček naděje, nýbrž zářivá a 
slavnostní řade hořících svëc. 

Ale je tu ještě jedna stará tradice a říká se jí také tradice křes-
la n ská. Ano, ale tak se mi zdá, že jsme i v svých dějinách méně dávných 
mohli mno^o a mnoho §laSet o k restonství i o demokracii a humanitě jako 
u uskutečňování křestenské lásky k bližnímu, o svobodě a spravedlnosti 
ke všem rovná jako o přirozeném právu nesmrtelných duší, o politice 
jaico nástroji k budování Boží obge na zemi. Snad nezapomeneme, že i 
toto je naïe slavná tradice křestenská, i když nese jiné jméno národ-
ního knížete. Nese totiž jméno Ježíšovo! 

SAS-rfki -XílO LI. , U OTCii, ...AKDIH/LA 

Slavnost Nanebevzetí Penny ^arie nám připomíná také řadu těch, kteří 
již ve sjednocení s Kristem skvělým způsobem následovali. Jsou to sva-
tí a světice Boží. 



2 • 
Zvláště letos, vlče než kdy jindy, myslíme na jednu z těch světic, 

která je nám zvlášt blízká a její svatořečení v pří?tím roce očekáváme, 
ue to naše blahoslavená Anežka ^řetap slovná. Ano, je to právě oas, kte-
rá svým životem se velmi ztotožňoval© s **atkou Boží *enneu ©rií v 
jejím sjednocení s iristem. 

Gna, jako dceře královská, vůbec nepřilnulé k boheteví e moci, ale 
podle vzoru Ptenny ^ r i e se stel© věrnou služebnicí Páně, zcela se za-
světila službě Bohu a bližní® e ve svém životě jako řeholníce ila věr-
ně cestou chudoby, čistoty a poslušnosti. 

Proto v "Boce Panny -*arie" ke dni letošní Slavnosti Nanebevzetí Fe- 
nny ďiarie vyhisSuji od 1« neděle adv ntní, tj. od 29. listopadu 1987, 
"Kok blahoslavené Anežka Přemyslovny"! 

Toto rozhodnutí činím jako arcibiskup pražský pro arcidiecézé praž-
skou e jako metropolite český i pro diecézi litoměřickou, českobudějo-
vickou a královehradeckou. 

Hlavní myšlenkou s tématem tohoto jejího roku bude: Služba životu 
Božímu V lidských duších e služba životu lidskému od jegxho početl, 
až do posledního dechu života. 

Tím dávám zároveň podnět k desetiletá přípravě na milénium mučedni-
cké smrti biskupa sv. "ojtěcha, které bude v roce 1997. 

V i V Č Í P .XS-'VY 

Před 80 lety, dne 28. 8. 1967, papež svatý Pius X , prohlásil ¿dislávu 
z© blahoslavenou. Paní Zdislava působila v

 w

oblonnéin v severních dechách 
před 700 lety svou láskou k rodině /vzorní vychovávala své Stáři děti 
a měla blahodárný vliv na drsného manžela/ a ke v Sem potřebným sirot-
kům, opuStěným, chudým, nemocným s mrzákům. 

dářivý příklad Blahoslavené ždislavy kéř je vzorem naSia křestanskýa 
rodinám, jež se mají stát malými rodinnými církvemi, brečejme se na 
bl. M i s l a v u jako ne přímluvky ni, vzor křestanského života manželského 
e rodinného. 

V sobotu 29.8. se konala u hrobu bl. '¿dis la vy v .^ablonném na poděko-
vání za blaho e§ení a jako příprava jKk»xJ5ttóii*«Ě«ažx jejího svatoře-
čení slavná pout. 

"OproStěna pro budoucnost od všech, Kdož ji za života obklopovali 
leskem své moci, zůstává Paní s okrové zlatým© očima, rozvíjenýma vni-
trním světlem a dobrotou, ne. prahu dějin české země, obklopena věcmi , 
kdo potřeboval její podpory, bezejmennými, chudými, prostými, ne pro-
stšími, jako jejich pomocnice v čase ukruteaství, svatosti 1 pohanství, 
jako lvice bojující ze práva lidskosti na zemi prti hrůze a barbarství. 

Přichází ke všem, kdo ji volají pres hradby století, jako světlo li-
dské oběti a pomoci člověka člověku, která nikdy nevyhasne na vě^y 
věků..." 

A. Vrbová, V erbu lvice /závěr knihy/ 

ArC, UALNÍ PiíuPLÍLI CÍMV,. V C^B IQSLCY^S 

PnANTI3ť,X. kard. T O ^ S E K
 e v 

arcibiskup pražsky a předseda Sboru ordinářů C3H 

čj. 120/86 Ord. V Praze 30. dubna 1986 

Věc: &aše aktuální problémy 

Vážený pene ministře! 

ve smyslu Vašeho návrhu při osobním jednání s Vámi dne 18. dubna 



3. 
dovoluji si Vám předložit některé naše zvlé&l naléhavé problémy, které 
je nutno řešit. 

I. H S 9 r fe h i . i ř á d v o_b I a s t 1 n á b o ž e n s t v í 
Především se obrecín na Vás s podně tem,aby s postupnou cepurací na-

šeho právního řádu byle zvážena také potřebe novelisace dosavadních 
předpisů o církevních e náboženských společnostech v CjSH. 

Máni ne mysli zvláště zákon č.218/1949 Sb. o hospodářské zabezpečení 
církví e náboženských společností státem a to s vládními neřízeními 
provádějícími tento zákon pro jednotlivé církve a náboženské společ-
nos ti# 

Jde o předpisy letos staré již 37 let,během nichž došlo k změnám 
jek v čsl. právním řádu tak i v oblasti církevních předpisů. 

Uvedené normy pocházejí z doby před vydáním nové ústavy CSSR,před 
zavedením federálního státoprávního uspořádání,před novou úpravou pů-
sobnosti federálních a republikových ústředních orgánů,a proto jsou 
z hlediska formálně právního i terminologického v mnoha směrech překo-
nány» 

Podobně je tomu v oblasti církevních předpisů,kde došlo,pokud jde 
o církev římskokatolickou,k některým změnám,zejména v souvislosti s 
II» vatikánským koncilem. 

Ukazuje se,že dosud platné předpisy z dřívější doby jsou v praxi 
příčinou různých nejasností a pochybností jak z hlediska administra-
tivního tak z hlediska postihů pro jejich porušování,zvláště když v 
trestním zákoně,zejména v I 178 "Maření dozoru nad církevními a nábo-
ženskými společnostmi" nejsou skutkové podstaty trestních činů uvede-
ny. 

Proto očekáváme,že otázka novelizace základních právních předpisu 
o církvích a náboženských společnostech v *3SR bude příslušnými stát-
ními orgány přezkoumán a to se účasti zástupců církví a náboženských 
společností. 
II. RUZNE: 

1. V y u č o v á n í n á b o ž e n s t v _í 

1• Zásadní stanovisko 

ICodex církevního práva jak dřívější tsk i nov? vydaný s velkým důra-
zem ukládá povinnost jek rodičům tak duchovním správcům,aby se posta-
rali o zabezpečení náboženské výchovy dětí a mládeže,V noném kodexu 
se to ukládá" zvi.v kánoně 226, 528 § 1. 1136. 

V našich podmínkách je v tom již dlouhodobý problém.Proto jsem v 
této záležitosti podal jménem ordinářů CSB žádost na naši vládu 7. čer-
vence 1977 a 11. února 1980. 

V další žádosti,kterou jsem podal 18. prosince 1980,se podepsal ta-
ké předseda sboru slovenských ordinářů,biskup Josef Peranec,nebot 
problém začal být naléhavý i v oblasti SSR# 

Tuto společnou žádost jsem presentoval dalším podáním 30 srpna 1981 
26. května 1983, 31. srpna 1983 a posledně letos 7. března 1986.Do-
sud jsem však neobdržel žádnou odpověd. 

Vyučování náboženství je podloženo § 5 zák. 5.216/49 Jb.,který zní i 
§ 5: Povinnost vyučování náboženství. 

Duchovní působící v duchovní správě jsou povinni vyučovat bezplatně 
náboženství ve školách,není-li o vyučování náboženství jinak postará-
no. Hozsah této povinnosti a bližší její úpravu stanoví v dohodě s mi-
nisterstvem školství,věd a umění nařízením ministrem,který řídí Stát-
ní úřad pro věci církevní. 



4. 
Vládní nařízení 6. 213/49 Sb. k tomuto zákonu upravuje vyučování nábožen-
s tví v § 1 5; 

Duchovní v duchovní správě jsou povinni bezplatně vyučovat náboženství 
na školách prvního a druhého stupně, není-li ve farním obvodě o vyu-
čování náboženství postaráno zvláštním učitelem náboženství. - Původní 
text vládního n a M ž e n í měl ještě odstavec 2-6, ale ty byly zrušeny vlá-
dním nařízením č. 36/71 5b. 

Sekretariát pro věci církevní ministerstva kultury ČSH vydává podrobnější 
pokyny pro přihlášky s rozsah vyučování náboženství. 
3. -»áy,rh poýé áorayy 

1. Podle § 5 zak. č. 218/49 Sb. se stanoví podmínky pro vyučování nábo-
ženství mima školu v církevním prostora. 

2. Církev si zajišťuje vyučování ve vhodné místnosti na faře nebo v 
kostele. 

3. Vyučování je bezplatné, povinnostnvyučovací je založena v § li zákona 
218/49 Sb. vládního nařízení č. 36/71 Sb. Pokud by vyučoval zvláštní 
učitel náboženství, potřebuje od příslušného církevního úřadu kanoni-
ckou misi s státní souhlas. 

4. Přihlášky dětí k vyučování náboženství přijímá farní úřad do konce 
Června, řlhléšku podepisují zpravidla oba rodiče. 

¿iavyžaduje se podpis zejména toho z rodičů, který je během června mimo 
svá bydliště. Pokud je dítě svěřeno do péce jiná blízské osobě než vo-
dičů /dědeček, babička a jiné/ na celý Školní rok, stačí podpis této 
osoby k přijetí přihlášky. Pokud by rodiče nesouhlasili s vyučováním 
náboženství, mohou své dítě z tohoto vyučování písemně odvolat. 
5. -ttozsah vyučovací povinnosti a rozdělení dětí do oddělení proveden© 

návrh duchovního správce místní Ordinář podle počtu přihlášených dětí, 
jejich věku a vzdálenosti bydliště od místa vyučování náboženství.Rozpis 
hodin a místa vyučování se zašle do konce srpna, na vědomí okresnímu cír-
kevnímu tajemníkovi. 

6. Nemůže-li zajistit příslušný duchovní správce vyučování sám nebo s 
pomocným duchovním,může vyučovat jiný duchovní nebo ^taáxx vhodná laická 
osoba mající dostatečné vědomosti doložené katechetickou zkouškou.Místni 
Ordinář v tomto případě vyžádá si spuhlas pro tuto osobu od krajského ta-
jemník® během srpna.Odměna za toto vyučování je výdajovou položkou far-
ního úřadu. 

7. Pokud by podle počtu přihlášených dětí nemohl duchovní správce za-
jistit vyučování k ve vlastních prostorách církve a v případě větší vzdá-
lenosti dětí od možnosti se zúčastnit vyučování mimo Školu,předloží far-
ní úřad se souhlasem svého Ordlnáře přehled přihlášených dětí podle tříd 
řediteli školy do konce srpne,aby mohlo být zajištěno vyučování ve škole 
v příštím Školním roce.i tomuto rozhodnutí vedly Ordlnáře Č3SR tyto zá-
važné důvody :Vývoj zákonodárství a ústavy,jako základních zákonů naší 
socialistické společnosti,stále více se odklání od dřívějších a již pře-
žitých forem poměru státu a církve,zejména od/církevního/s té tniho církev-
nictví,které je přežitkem feudálních a buržoazních režimů.Proto tento 
vývoj spěje důsledně k formám rozluky státu a církve,jak ji také formu-
luje nejnovější ústava SSSR. 

Vývoj našeho socialistického zákonodárství od r. 1948 zavedl do vzá-
jemných vztahů některé prvky rozluky státu a církve,které se vývojově 
budou prohlubovat. 

Přitom však jak u nás,tak i ve všech socialistických státech je ústa-
vně zaručena svoboda svědomí /či. 22 naší ústavy/,rovnost všech občanů 
před zákonem,která je navíc v naší společnosti zajištěna tím že stát a 
společnost dávají všem občanům možnosti a příležitosti ve všech odborech 
života. 

V tomto vývoji se stát stává ke všem konfesím neutrálním e v mezích 
své suverenity jim zaručuje sféru jejich vnitřní svobody řídit si samos-
tatně ony záležitosti,které se více než stoletém vývoji kultového práva 
jsou označovány jako sféra vnitřních věcí církevních. 



6» 
Domníváme se, že při ustáleni vývoje vztahů mezi státem a církví je 

vhodná doba,aby vyučování náboženství bylo převedeno do sféry vnitr-
ních věcí církevních,které si církev pravidelně zajištuje samostatně 
bez výraznější státní pomoci pod garancí ústavních svobod občanů ce-
lého právního řádu. 

Proto předpokládáme návrh,který je veden snahou vyvarovat se možným 
rozporám,které přináší vyučování náboženství no půdě socialistická Ško-
ly.Náš návrh je diktován plným chápáním i kritickým pohledem na další 
vývoj našeho státu,jeho národů i všeho lidu,jehož blahu,rozkvětu a míru 
chceme vždy sloužit. 
2. P r o b l á m z a b e z p e č o v á n í k n ě ž s k é h_o 

ů o r o s t u _ 

Dotud byly v ČSH v činnosti dvě teologické bohoslovecké fakulty a ře-
holní teologická učiliště,nebyl u nás žádný problém se zabezpečováním 
kněžského dorostu. 

Avšak jakmile byla v r. 1950 zrušena činnost CM bohoslovecké fakulty 
v Olomouci a všech řeholních učilifit,začal u nás problém se zabezpečo-
váním kněžského dorostu.Tento problém má nyní v diecézích ČSR již roz-
měry velmi znepokojivé. 

Ukazuje to velmi jasně průzkum,který jsem provedl ve všech diecézích 
C3R v roce 1983.? roce 1983 bylo v diecézích ČSH celkem 4.336 farností, 
ale kněží ve farnostech jen 3. 092,takže nám chybělo k obsazení upráz-
dnění farností 1. 244 kněží !Tento úbytek rychle pokračuje. 

Zatím poněkud jiná situace je ve SSR.V roce 1983 bylo celkem 1. 330 
farností a kněží ve farnostech 1. 390. 

V tom je přesvědčující důkaz,že pro ČSR,která tvoří dvě třetina repu-
bliky »naprosto nemůže stačit kapacita jen jedné bohoslovecké fakulty. 

Proto je naléhavě nutné obnovení CM bohoslovecké fakulty v Olomouci, 
poněvadž tento projekt vyžaduje náročnou přípravu,proto je již velmi na-
léhavé,aby státní správa nám povolila co nejdříve zařídit na Moravě za-
tím odbočku naší nynější CM bohoslovecká fakulty t.č.v Litoměřicích. 
3- I r v a l é . j á h e n s t v í 

Na společné poradě ordinářů v Hradci Králové ve dnech 30. a 31 * srpna 
1977 jsme znovu zjištovali skutečnost,že pro značné zmenšení počtu kně-
ží již nestačíme uspokojovat oprávněné požadavky našich věřících.Proto 
jsme dospěli k/názoru/ závěru,že je nutné,abychom mimo jiné přikročili 
k zavedení trvalého jáhenství. 

Je to podle rozhodnutí,které vySol Pavel YI. cíne 18. Červne 1967 pod 
názvem "Všeobecné zásady o trvalém dlakonátu,který se má zavést v latin-
ské církvi." 

Proto i v této oblasti potřebuje náš zákon č. 218/49 o hospodářském 
zabezpečení církví a náboženských společností státem novelizaci. 

Žádost o státní souhlas k zavedení trvalého jáhenství jsem poslal na 
"Sekretariát pro věci církevní při ministerstvu kultury C3R" jménem "Sbo-
ru ordinářů CSR " 6. listopadu 1977, 17. března 1976 /se státem jáhenské 
služby/e 11. února I980.-Bosud jsem nedostal odpověd. 
Zdůvodnění s 

1. Jáhen :ie ste.lně ;iako kněz podle církevního ustanovení členem duchov-
ního stavu, ted.v i z hlediska státně-právnlho duchovním v plném rozsahu. 
jak ňe o něm řeč ve vl. nařígenT219/49" Sb. 

Stejně je tomu i v církvi českobratrská evangelická podle vl.nařízení 
221/49 Sb.,které počítá k duchovním i diákony /tj. jáhny/ a levity,o pro 
církev pravoslavnou ve vl. nařízení 222/49 Sb.,která také zahrnuje mezi 
duchovní výslovně i jáhny. 
2* Proto církev může tyto .jáhny ustanovit.v našem případě se státním sou-
hlasem, .jako duchovní samostataé nebo pomocné v plném rozsahu § 2,3 e 4 
vládního ' 

Tyto své duchovenské funkce mohou vykonávat jako svou hlavní činnost 
podle § 1?. citov.vl. nařízení,nebo je mohou konat při jiném zaměstnání 
/podle platných předpisů se souhlasem zeměstnevetele/případně jako důchod-
ci podle § 16 vlád.nařízení 219/49 Sb. 



6. 
Tím,i® by jáhni převzali část duchovenských funkcí ve farnostech,us-

nadnili by činnost kněží nejen ve městech,ale zvláště těch,kteří urasuise 
Ktitxxprecují ve více farnostech. 

Při zařazení jáhnů do duchovenské činnosti bude se u nás jednat přede-
v-ím o jejich vyoomoc oři vlastním zeměstnaní

t
tedy bcz nároků úhradu ze 

státních prostředků.Tak mohou vypomáhat ne^en různí zaměstnanci aa^o jáh-
nové v době svého pracovního volna,ale také důchodci jako jáhnové,oví«® 
vždy se zachováním předpisů zákoníku práce. 

Mál^sbor ordlnáříTBa své společné poradě v Praze ve dnech ?. © 8 bře-
zna 1978 projednal a přijel tento statut jáhenské služby i 

Ha základě pravomoci děných konstitucích II, vatikánského sněmu 
"Lumen gentiumVz 21.11.1964 51.29/a ustanovením "Secrum diaconatu /z 18* 
6.196?/rozhodl Sbor ordinářů České socialistické republiky ne svém zase-
dání dne 17. března. 197$ obnovit v českých a moravských diecézích jáhen-
ství jako samostatný a trvalý hierarchický stupen duchovní služby. 

Proto Sbor ordinářů CSR vydává tento statut jáhenské služby pro úze-
mí jejich jurisdikce: 

V*diecézích^CSR^se°zřizuje jáhenství jako samostatný e trvalý rarchi-
cký stupeň ve dvou základních formách : a/ jáhenství těch,kteří přijmou 
jáhenské svěcení jako svobodní se závazkem celoživotního celibátu; b/ já-
henství těch,kteří přijmou jáhenská svěcení jako ženatí. 
§ 2.Jáhenský úřad může být vykonáván bud jako hlavní? povolání nebo oako 
duchovní služba při vlastním civilním zeměstnlaciní. 
§ 3, Jáhen je členem duchovního stavu,je připsán službě své diecéze 
/inksrdinován/ a povolán ke zvláštní službě v církvi. 
§ 4. Základní směrnice pro jeho přípravu před jeho vysvěcením,rozsehuje 
jeho činnosti,sociální zabezpečení a jejich ustanovování dávaj se v těch-
to delších zvláštních ustanoveních. 
Hl. II. Ustanovení zvláštní 
§ i. Jáhenství opravňuj}© vysvěceného ke věem úkonům duchovní služby mimo« 

sloužení mše svaté a udělování těchto svátostí: biřmování»svátost 
§ míření,pomazání nemocných,svěcení kněžstva, 
kony proti těmto omezením jsou neplatné. 

§ 3. Konkrétní činnost každého jáhna vymezí jeho vlastní ordinář. 
§ 4. Svěcení jáhnů předpokládá splnění podmínek k přijetí k jáhenskému 

studiu,která je tříleté. 
§ :>. Studium jáhnů,pro něž bude diskonát hlevním povoláním,koná se na 

teologické fakultě. , 
§ 6. Studium jáhnů,kteří chtějí konat duchovní službu při vlastním civil-

ním zaměstnáváním,může být dálkové nebo externí. 
§ 7. Dálková studium je forma studia,ve které je samostatné studium kan-
didátovo podle předepsané literatury řízeno a doplnováno pravidelnými 

konsultacemi .na teologické fakultě. 
§ 8. Sxterní formě studia je taková,ve které se kandidát samostatně 

připravuje ke zkouškám podle předepsané literatury pod vedením jed-
noho nebo více schopných kněží,určených vlastními ordináři. 

§ 9. Kandidáti jáhenství všech forem teologického studia se podrobí zkou-
škám před profesory bohoslovecké fakulty. 

§ 13.K jáhenskému studiu se mohou hlásit ti,kteří 
a/ mají středoškolské vzdělání zakončené maturitou.Výjimečně mohou 
být podle úsudku ordináře přijati ke studiu i kandidáti bez maturi-
ty na základě zvláštní přijímací zkoušky. 
b/ svědomitě plní své náboženské povinnosti e vedou vzorný život. 
Svědectví duchovního správce nebo jiného kněze,určeného ordináře®, 
at je dáno s plnou odpovědností. 

§ 11.U ženatých budoucích jáhnů se vyžaduje: 
a/ oby v zaměstnání plnili svědomitě svěřené úkoly a požívali u 
svých spolupracovníků i ve svém bydlišti úcty a vážnosti. 



7. 
b/sby vedli v manželství spořádaný a vzorný život a řádně vychováva-
li své děti. 
c/sby manželi£B dala písemný souhlas s jáhenskou službou manžela. 

§ 12. Pro všechny kandidáty jóhenství platí předpisy církevního práva 
o irregulari tách a překážkách. 

§ 13. Věk pro přijetí jáhenského svěcení je u ženatých nejméně 35 roků, 
u svobodných nejméně 25 roků. 

§ 14. Pokud někdo po ukončení studia nemá požadovaný věk pro jáhenské 
svěcení,může převzít úkoly,které nevyžadují diekonát,jestli ho jimi 
pověří ordinář.Bude~li pečovat o prohloubení vědomostí a pokračovat 
v duchovním životě ze vedení kněze,pověřeného k tomu ordinóřem,mů-
že po dosažení věku zažádat o připuštění k jáhenskému svěcení. 

§ 1S>. Rozhodnutí o připuštění ke svěcení a k jáhenské službě přísluší 
ordinóři. 

§ 16. Pro kaédidáty všech druhů jáhenského studia pověří vlastní jejich 
ordinář v místě jejich bydliště nebo v jeho blízkosti vhodného kně-
ze ,spirituále,který bude vést kandidáte v duchovním životě. 

§ 17. Po dobu studia vykonají čekatelé jáhenství každoročně společná du-
chovní cvičení plných pět dní. 

§ 18. Sociální zabezpečení jáhnů v hlavním povoláním stanoví zákon č.2'18 
/49 Sb. 

§ 19. Jáhen, který vykonává jáhenskou službu jako vedlejší zaměstnání,má 
být hmotně zajištěn sám i se svou rodinou z výdělku ve svém eivilníjp 
povolání•Ordinář zabezpečí odměnu za jeho výpomoc v církevní službě 
z vlastních církevních zdrojů. 

§ 20. Jáhni s potřebou kvalifikací mohou být zaměstnáni na církevních úřa-
dech podle platných předpisů. 

§ 21. Pro ustanovení trvalých jáhnů do míst jejich činnosti platí obdobné 
předpisy jako pro ustanovení kněží»přitom ®t se dbá na jeho povinno-
sti k vlastní rodině. 

§22. Ustanovení jáhna při jeho civilním povolání je nutno provést vzájem-
nou dohodou v rámci platných norem. 

4« S t á t n í s o u h l a s y p r o d u c h o v n í 

Zákon č. 218/49 3b. jedná o státním souhlasu a zároveň stanoví pod-
mínky pro udělení a odnětí souhlasu.Praxe je však dost často taková,že se 
důsledně nebere zřetel na tyto podmínky a souhlas se odmítne především 
podle osobního uvážení pracovníků, státního dozoru. 

Ye skutečnosti je odnětí souhlasu zákaz Činnosti podle § 49- ¡>0 
trestního zákona a ten je vždy dočasný,.Může jej vyslovit soud a jen ze 
trestný čin,Při odnětí státního souhlasu duchovnímu se obyčejně nejen ne-
prokazuje porušení zákona,ele je vydáváno bez časového omezení, byt i jen 
pro vymezení území,a navíc slouží jeko negativní precedent pro orgány 
správy věcí církevních i v jiných krajích ,ač záležitost nebyle trestní, 
ale pouze administrativního zásahu. 

Mimoto mnoho těžkostí přináčí ve velké a dlouhotrvající jednání,jak 
pokud jde o udělení státního souhlasu k ustanovení nebo k přesunu v du-
chovní správě.Tak se stává,že některé farnosti jsou dlouhou dobu opuštěné 
a věřící se marně domáhají kněze. 
5» Ř e h o l n í s p o l e č n o s t i 

Nejasná je i otázka řeholních společností v ČSit ,ačkoliv se mluví 
o "žeholních du chovních *' i ve vládním nařízení č. 219/49 Sb. ,dál v us-
tanovení o hospodářském zabezpečení církve státem v § 2 ddst. 1 v § 16 
odst. 36 1 "opati". 

Od 1. dubna r. 1971 trvá ástní zákaz,který vydal "Sekretariát pro 
věci církevní" při ministerstvu kultury,pokud jde o přijímání řeholního 
dorostu. 

Avšak řeholní společenství,jak mužské tak ženské,jsou vnitřní slož-
kou církve,takže nelze je od církve oadělovat.Proto když ii»še státní sprá-
va dala souhlas mezi 18 církvemi i pro církev římskokatolickou ,tím vza-
la na vědomí i strukturu naší církve,do níž patří i řehole.A nevíc,právo 
skládat řeholní sliby je výlučně vnitřní záležitostí církve a zároveň vnit-
řním aktem svědomí .každého pokřtěného Člověka. 



8, 
Byl to proto naprosto neoprávněný akt státní správy,když v roce 1950 

dala násilně deportovat členy a členky řeholních společností a když v ro-
ce 1971 vydala ústní zákaz k přijímání řeholního dorostu. 
6. N á b o ž e n s k ý t i s k 

Naši věřící občané stále žádají pro svou duchovní potřebu dostačují-
cí množství náboženské četby.Tento tisk u nás sice vychází,ale v tak níz-
kém nákladu,že je to velmi rychle rozebráno.Proto teto skutečnost má u 
nás již tak absurdní rozměry,že náš věřící nedostane v božném prodeji 
žádnou katolickou knihu. 

A pokud jde o náboženské časopisy,je to ještě svízelně jěí.tJ nás vy-
chází asi přes 800 různých časopisů větčinou bohatě vybavených ale pro 
naše věřící,který tvoří většinu našich občanů,vycházejí jen "Katolické 
noviny" a to pouze ve třech listech /!/ nevelkého formátu. 

A tento nevelký prostor ještě více omezuje "Sdružení katolických sně-
ží Pacem in terris" zprávami této své organizace ,ačkoliv má svůj měsíč-
ník "Duchovní pastýř* a bohatě vybavené občasníky,které vycházejí v rám-
ci našich krajů. 
7. .u x e r c i c i e p r o l a j, Je, y 

Ve vnitřní struktuře církve se považuje za samozřejmé,aby bylo za-
bezpečeno konání cxereicií,neboli duchovních cvičení nejen pro kněze a 
osoby řeholní,ale i pro věřící laiky. 

U nás je to možné jen pro kněze a řeholnice,avSak nikoliv pro věřící 
laiky. 

Dostávám dotazy od věřících,proč to není u nás,kdaž nepř.v sousedním 
Maďarsku byl v poslední době k tomu účelu postaven zvláštní exerciční dům. 

Je samoz ejmé, že cím víc budou'uspokojeni naši věřící„v oblasti je-
jich náboženského života, pak tím aktivněji se budou uplatňovat i jako 
o b č a n , 

Žádost o Váš souhlas ke konání exercicií pro lelky jsem podal ns "Se-
kretariát pro věci církevní při ministerstvu kultury GJR"

v
28. prosince 

1980 a 30. ledna 1982. Dosud jsem neobdržel žádnou odpověd. 

8. N i, i 'L P ^ Č f m r a v n í n e j i s t o t .v, v e ř í c ,í c h 

V roce 1954 vyčel oběžník ministerstva vnitra, kterým se ručí veřejná 
evidence náboženské příslušnosti. 

Skutečnost je však taková, že ve Škodách včech kategorií a ns prsco -
vištích se to různým způsobem nejen z ji?, tuje, ale je dost případů, že se 
z toho dělají známé závěry. 

"yvolává to oprávněný pocit, diskriminace a nespokojenosti, což u ob-
čanů nikdy není žádoucí. 

9. . t - s e z e n í d i e c é z i ČJS.u ;• á d n „y m 1 d i e c .1 z n Í m i 
b i s k u p y 

V naSí církevní oblasti ČSSR je celkem 13 diecézí, vSak již del?sí 
řadu let deset diecézí je bez řádného diecézního biskupa. 

Proto dosud u nás není možná ustavit "Biskupskou konferenci", která 
podle nového kodexu církevného práva má mnohem větší kompetenci, než tomu 
bylo dříve. Pouhý sbor ordinářů, v nichž většinou jsou jen dočasnými admi-
nistrátory diecézí, nemohou mít tuto kompetenci . Kromě-toho, jsou u nás 
již- z doby dřívější dvě velká arcidiecéze, pražská a olomoucká , které 
měly pravidelně dva biskupy pomocné, světicí, avčele jsou již řadu let bez 
této pomoci. A nově založená arcibiskupství v Trnavě v J3R dosud čeká na 
jmenování prvního arcibiskupe. *e všech státech střední evropy, v nichž 
je zřízení socialistické, jsou řádně obsazeny vřechny diecéze e jsou tam 
ve funkci i biskupové pomocní, světící, roto se často opakují dotazy 
nejen nečich kněží a věřících, ale také četných návStěvníků z ciziny: 
"Proč tomu tak není i u n s?" 



10. fr, é„v, ě, f 

Problémy, které v tomto podání uvádím. jsou jen některé 8 to zvlášt 
naléhavé. ¿e zde však je S tě řada problémů dalších. 

Toto podání je diktováno nejen s pohledem na žádoucí uspokojování našich 
vě ících*občanů, kteří se podílejí ektivně na výstavbě naší společné vla-
sti, ale také s plným pochopením pro její další příznivý vývoj a dobro 
všeho lidu, jehož blahu chceme vždy sloužit. 

František kard. -¿omáčejí: v.r., 

arcibiskup - metropolite pražský 
e předseda -¿boru ordinářů CSE. 

Br. Milan '*lusák
v 

ministr kultury CJŽb* -iX 
Valdštejnské nám. č. 4 

Praha 1 - alá ^tra na 

ÚLQHá Sílí 

Co musímeuuskutečnit, není nše dílo, n: ho plán Otce, spásné dílo Syna. 
Ducha sv. používá našeho ducha, našich úst, našich rokou.

 iV

aším Ikolem 
je především hláse, slovo s hlásat evangelium.

 w

e třeba předávat je tak, 
aby se dotklo srdcí a abychom my je neznetvořili a neomezili} a opa kov©t u

ežíšovu obět při posldní večeři ® jeho gesta odpuštěním hříšníkům. 
.sn -rvel II. v ¿rsu 6. 10. 1986 

••i,. „V! ri ;•>., 
^ ja.vUíUA-. v A ikIARC' U PI Ul^I /Pokračování/ 

"a k:\nin se sn ží nejxdříve odpovědět ne otázku, jek má církev postupovat 
na církevním poli: '\xis tuje i další pole, kde muže církvi dobiv posloužit 
Boží slovo - kultuře. Život církve vyžaduje-, aby se minulost nejen přizpů-
sobila přítomnosti, nýbrž %by i tvůrčím způsobem odpovídala ne současné 
otázky. Pro takovou odpověd je nezbytné iniciativa svobodných lidí. Mepo-
čítame-li však piednášky čistě vědecká či politické povahy, náboženské 
smýšlení a postoj věřících k tomu, c se děje v našeca životě, je možno 
vyjádřit jen velmi nenápadným , ne-li přímo jen tajným způsobem. Proeí^ 
es sočívá snod důvod v tom, že rpávo m myšlení má u nás 3@n bezbo^.ecky 

Humanismus s že o víře se určitým způsobem již předpokládá, že nemá smysl? 
Církev má jen jeden měsíčník, ale v tom jsou jen oficiální pozdravy, 
oficiální kronika, oficiální nekrology a nevíc ještě dvě nebo tři homilie, 
které sotva mají nějaký vztah k otízkáia současného života. *ajde se tam 
občas i špetka teologie, ale i ta je zcela odtržena od dnešní dob^. "sto 
situace se neznění, ¿ni přidá-li se k tomuto úřednímu časopisu jetitě dální 
nebo dvs, ještě oficiálnější a slavnostnější v rámci tisícího výročí po-
.křeetění Huška, Církvi se musí jednoho dne dát živé rty, lidské rty, a to 
ne ien pro pozdrovné projevy a promluvy pohřbené po staletí, nýbrž k lomu

 9 
aby mohla svobodné učit, kázat a otevřeně mluvit o svých vlastních potře-
bách." 

0 vztazích mezi církví a svobodou píše G. ^akunin Patriarchu *imenovit 
"Církev musí být a věříme, že přes všechny překážky zůstane poslem o hla-
satelem svobody.- ísto toho je vše* spoutáno tolik© okovy a neviditelnými 
oouty, že je není možno-ani spočítat, ^sou to oficiální zákony se sta-
novenými tresty. Poloářední zákazy, které pramení z tajných služebních 
instrukcí. A jsou to i zcela neúřední zákazy, jejichž pramenem nejsou 
tajná dokumenty, ale které jsou zcela zřejmě odvozeny ze všeobecných 
směrnic, ¿ákon např. sice povoluje předkládat žádosti o otevření kostelů 
ale ve většině případů takové žádosti k ničemu nevedou, ¿ákon nezskezuje 



1 o . 
knězi návštěvu trestanců ve věznicích, či umírajících v nemocnicích, ále 
konají se taková návštěvy ve skutečnosti

1

 Důvodem různých výtek kněžím 
může být i přílišný počet farníků nebo příliš velký počet dětí na bohoslu-
žbách nebo osob, které k němu chodí na návštěvu. Právě tyto zákazy, nikoli 
halasná úřední prohlášená , určují skutečné vztahy státu k církvi." 

"ský je tedy typ dnešní pravoslavné církve v 3SSB? -"Zaujatí lidé vidí 
církev, která je u konce svých sil, která dřímá © která podiv nou kultovní 
činností uspokojuje rovněž podivné náboženské potřeby věřících, ale která 
přesto- podle jejich přesvědčení- ssále ještě něc® skrývá o schovává rukou, 
ve které má kámen, aby jej po něčem hodila. Církev, která - jak si oni 
myslí- svým potměšilým postojem stále chce znásllnovet svědomí lehkomysl-
ných lidí, obcházet záhony, lákat lidi do kostela,' pod záminkou kultovních 
potřeb, církev, která tajně tiskne náboženskou literaturu, stále .-.ladě ná-
strahy občanským právům, která organizuje pouti a nic jí nezáleží na tom" 
že při tom porušuje zdravotní s hlgienická pravidla, církev, terá v lidech, 
rozdmýchává fanatismus, které se chátře přizpůsobuje našemu století, která 
předstírá vlastenectví, a při tom je rouškou pro tzv. podvrelnou činnost 
bez humanity, de to církev, která už po celá desetiletí žije pod bdělým 
dozorem tolika zákazů a důkazů vlastních provinění, která se proti ní stá-
le uměle hromadí. Církev se stává bytostí, kterou je stále třeba poučovat 
o tom, jak se má chovat, ale kterou též současně je třeba držet na. uzdě, 
aby se jí, je. mile se ¿¡en o krok odchýlí od předepsané cesty, mohla strh-
nout maska, ukázat jek je prlhaná, a spojit;.to vše třeba i s intrikami, 
které se připravují za oceánem." 

Závěr dopisu má smutný,hořký nádech. G. Jaklnin píše: "Dnes, kdy s hro-
madných sdělovacích prostředků doléhají k nám stále svobodnější hlasy spi-
sovatelů, hospodářských a politických představitelů, neslyšíme odnikud 
hles církve, ^ení to snad proto, že církev ví, že jedinou svobodou, kterou 
má na poli občanských svobod, je svobodě veřejně a halasně prohlásit, že 
ze střeny státu není pr nás led o vána, že pronásledována, nikdy nebyla na žá-
dném místě a v Žádné oblasti..." ,

 trr
., 

p
r
 .jjjiii v A ±jJj. ¿¡A jjl / 'rp3̂ rC

r
." £ , CjiíXiív JI •

 i
 y:yiijióihk 

Dva ukrajinští biskupové spolu se skupinou kněží, řeholníků a laiků zas-
lali Svatému Otci poselství v němž ho,žád jí, aby všemi prostředky podpo-
roval legalizaci katolické církve na Ukrajině. -ext byl též odevzdán ofi-
ciálním představitelům v Kremlu. Dokument psaný v ruské a italské řeči se 
výslovně odvolává na "perestrejku* e zdůrazňuje, že považuje současná po-
dmínky v SSSR za příznivější pro legalizaci 'katolické církve byzantského 
rjttu, která byla úředně zrušené Stalinem r. 1946. Dokument mluví jeaénem 
ukrajinského společenství věřících v SSSB., .terá má asi tři a půl milionu. 

ZJlř/SKÍ ?Al%Ni' KI£ M IKUáJINS 

Do vesnice Hrušiv nedaleko lvova proudí od jara tisíce lidí. jak hlásí 
"Kronika katolické církve na ^krajině", zjevilo se údajně Panna ^aria ¿e -
denáctlletámu děvčátku ^arině -išinové. Delší "očití svědkové" prý spatři-
li *©tku --oží na lomenici dřevvěného kostelíka, který r. 1 9 % sovětské ú-
řady uzavřely. Zpráva o zjevení se bleskurychle rozšířil® a denně do *Vu-
šlve přichází deset až dvacet tisíc lidí, nejen věřící zakázané ukrajin-
ské xxkátolické qírkve, ale také pravoslavní a latinští" katolíci z po-
baltských zemí. úřady návštěvy zatím nezakázaly, cle "pro nebezpečí zří-
cení" obehnaly kostel ostnatým trátem a silniční kontroly a omezení do-
pravy nutí poutníky k příchodu pěšky. Voda, jíž je připisováno uzdravení 
byle prohlášen® ze zdravotně závadnou a veřejná sdělovací prostředky © stá-
tní televize nezývají zjevení halucinacemi. Hromadné sdělovací prostředk y 
a straničtí funkcionáři mluví i o protisovětské provokaci, o zbytcích za-
kázané ukrajinské katolická církve, o koordinované akci

 ť

otikánu a ukrejin» 
ských exilových cruhů, které prý "vyrobily" zjevení v -erlánském roce* 



f m \r f̂
1

 "*• f\ 
h v ' : i- v ' -- •-

Pro katolíky v Lotyšsku byl letos velkým svátkem 31. květen, kdy přijalo 
v katedrále sv.

 u

akube v "lze 1 6 mladých mužů kněžské svěcení a 8 kan-
didátů kněžství jáhenského svěcení. Cbřad.vakonal biskup "anis

 w

akula v 
přítomnosti 91 letáhó .kardinála Julianse ajvodae. Ze 16 novocněží pochá-
zejí 4 z lotyšska, 7 z Běloruska., 4 z Ukrajiny a jeden z ,azachstánu 
Původem Němec/. MovosvSeení jáhnové pocházejí 3 z LotySaka, 3 z ^zachstánu, 
po jednom z Běloruska a z Ukrajiny. 

S T o N a iy o 

14. července zemřel v Ta linu farář Michael ¿rumpan. -tento 64. letý kněz 
byl od roku 196S jediným katolickým duchovním v -stonsku, které bývalo 
vždy diasporou. Ale před druhou světovou dálkou tam přece jen bylo 6 ka-
tolických' far a biskup. Y roce 1946 byli biskupové e kněží vypuzeni a při-
51i o život. 

¥ŠF.B:..CNÍ tí-.-TSL APC-1. M T U IW-DLI ISi UA ZÁfrf 

Zu všechny,kdo pracují mezi obě tmi texikománie. 

V červnu vainulého reku bylo posvěceno "Italské středisko solidarity Pa-
vla VI." pro narkomany. Jan Pavel II. zahájil promluvy slovy evangelia 
LK 9,23: "Kdo chce být mým učedníkem ..." Následování Krista je poznačeno 
křížem, to je cesta, kterou Sel rCristus před námi, aby nás vykoupil ae 
starého otroctví a osvobédil od tyranského našeptávání zlého. "V'e vaší 
situaci v tomto léčebném středisku nést kříž znamená vystoupit z izolace, 
ze živote na okraji a z vlastního dvojznačného a sobeckého Já e otevřít 
se, zařadit se do velké rodiny vykoupených, osvobozených, v ;-řista pokř-
těných. 

Což snad to není z mrtvýchvstání, když se podaří dobýt ví ězství nad 
smysly zotročenými drogou? Není to zmrtvýchvstání moci se osvobodit od smr-
tících hranic Života, oanž se stal nemožným, a pozv dnout se k důstojnosti 
těch, kdo "oblíkli rCr^sta" /Gal S, 27/? Problém drog sc nemůže řeěit jen 
používáním léků, nebot drogová závislost je více než tělesná nemoc nemocí 
ducha, "ejde tu je o to nahrazovat škodlivý jev jiným méně škodlivým, 
nýbrž změnit kvalitu samého života. Je to úkol který vyžaduje angažovanost 
každého 'ednotlivce mezi vámi jako lidmi, jimž jde o pr&vé hodnoty., jež 
přebývají v srdci každého tvore, stvořeného poule obrazu ^ožího."Projekt 
člověka", který chcete v tomto středisku uskutečňovat, má především za cíl 
pomáhat narkomanovi, aby v rámci dlouhé a účinné společné zkušenosti 
poznal své problémy, byl schopen jim Čelit a opět uzdraven se mohl vrátit 
jako činná a konečně svobodná osoba do společenského živote." 

¿POTI li :. ' ^ A i a . A M I 

Zvykli jsme si někdy Žít více než trochu "nad poměry". Chceme aute, 
chaty, chalupy, "platíme za ně" přesčasy, vedlejšími pracov Tmi poměry 
a ne děti nám už moc času nezbývá. 

A právě rodinné mikroklima považuji za nejdůležltějSí, tam přece děti 
získávají základní životní zkušenosti a utvářejí si postoje k hodnotám, 
právě proto pokládám za:nezbytné propagovat zvýšení péče o děti v rocinách-
i za cenu snížení životní úrovně rodiny. Spoléhat ve výchově jen na školu 
společnost, instituce - to je spíše elibismus. 

Je-li něco znepokojivého v projevech naší mláděže, pak sahají kořeny 
k nám všem, k celé společnosti. Proto si myslím, že chceme-li usilovat 
o odstraněnní všech nedostatků účir.ně bojovat proti negétavním jevům 
mládeže a to v životě celé naší společnosti. To pokládám za nejúčinnější 
prevenci proti alkoholismu, toxikománii i dalším negativním jevům pro-
jevujícím se u části naší mládeže. 

Vladimír Chlumecký, Praha 9 
/Pud 5 právo 23. 6. 1987/ 



¿JjQ „SI, ,. vHCP
 l
 poYOJXXj ? 

Iurin.sk/ misionář don Luigi Cioti, ze kladetel skupiny "Abei" při 
pastorační páčí o narkomany © jinak závislé, vydal otřesnou výzvu: 
"Kde si chce osvojit dchelina a Roberta*?" 

1 5 měsíční - ichelin a 2 měsíční Kober to leží ne speciálním oddělení 
nemoenice "Senta Mergherita v uríně. Lékaři jim v krvi nalezli vir 
AIDS. Jejich matky e otcové jsou dlouholetí narkomani. Rodiče je opu-
stili ihned po narození a vrátili se do opuštěného domu ne turínském 
předměstí, kde se pravfcdelně zúčastňují drogových seancí.Ks. všechny 
domluvy, aby si vzali děti k sobě, odpovídají, že nechtějí přivést 
děti k jisté smrti, která je čeká, pokud by děti s nimi Sily spole-
čně. lvíka jí, že v jiná rodině by se mohly vyléčit © rozvíjet se. 

.Kdo si takové děti osvojit Kdo si vezme na starost takovou zodpově-
dnost? Aby děti nedostaly ani rýmu, tni chřipku.... B; ichelino a ..ober-
to nejsou okolí nebezpeční, pokud ¿de o infekci. Existuje i velká mo-
žnost, že se v budoucnosti zbaví nákazi virem aids. Proto je třeba ry-
chle nalézt rodinu, která by jim nebydle potřebnou lásku. Na první 
Luigiho výzvu se ozvalo deset rodin. Nyní je třeba soudně rozhodnout 
zda je osvojení možné e komu se děti svěří. 

AB 

ŽIJ.. V... ¿ N J ^ U 

V® zvláštních podmínkách žije 81 letá Clara Malleová v newyorském 
Haarlemu - společně s velkou skupinou malých dětí, od novoreženců 
až po předškolní děti. 

"začalo to před 13 lety", vypráví Clara, iíá dceře Lorraine r. 1969 
potkal© ne cestě zdrogovanou dívku, která nesla v náručí novorozeně. 
Lorraine jí dala naší"adresu a druhý den k nám dívka přišla a n e c e l e 
nám tady své dítě. r

:

o dvou měsících bylo v našem domě 20 novorozenat. 
Pomáhali mi nejbližší a. pak aměštStí otcové se rozhodli darovat nám 
velký dům, v němž nyní žijeme. V jedné skupině můžeme přijmout >0 dětí. 

Bíti narkomanů se rodí drogovená. Ještě v matčině lůně si zvyknou 
ns drogu, heroin nebo něco jiného - ted je velmi nebezpečný "creck" 
protože je levný. 

Clara se nestará jen o děti, ale i o jejich matky. Pokouší se je 
léčit tím, že je zasvěcuje do péče o děti o hledá jim vhodné stálé x 
pracovní místo, lékové léčení trvá asi 6 měsíců. Nejčastěji dochází 
k tomu, že vyléčené matky se vracejí pro své děti a znovu již neupada-
jí do steré závislosti. "Vím to," vypráví Clere, "protože když děti 
již c odí do Školy, často se ke mně vracejí a vyprávějí mi o starostech 
e radostech v nově obnovené rodině." 

Drogovená novorozeňata se poznají podle různých psychických napětí, 
přecitlivělosti, zhoršeného dýchání. Potvrzuje to Clařine zkušenost. 
Ona svědčí, že všechny tyto příznaky "mohou velmi brzy přestat v nor-
mální rodině, 'léková děti vyžadují pravidelnou stravu a stále pocito-
vé nou péči rodičů, především matky. Nejčastěji tyto děti chovám celé 
hodina v náručí, koléb m je, zpívám jim, laskám se «-nimi o každému 
říkám: , iluji tě, i .Bůh tě miluje, i maminka tě miluje, ale ted je 
ještě nemocná stejně jako ty." Recept je tedy velmi jednoduchý: všeo-
becná náklonnost k dítěti, co nejzřejmější projevování mateřské lásky." 

V průběhu 10 let táto práce Clara měla ve svém domově 300 dětí. Její 
dceře Lorraino v té dobé vystudovala medicínu a nyní -jako pedietrička 
pomáhá své matce. Tolik přitom vzrůstá počet dropovaňých novorozenců, 
že každý den musí odmítat více nef dv-" děti. Proto v ne jbližší době 
•otevrou v "aarlemu nový dům, vždyt tam právě žije 30 tisíc lidí bez 
přístřeší, z to..o 1 1 tisíc dětí. Clara a mely počet jejích pomocníků 
dělají vše bezplatně. Před dvěma lety jí president Reagan udělil vyz-
namenání "Pionýrů a junáků' /vysoké americké vyznamenání/. Při přejí-



u . 
máni tohoto vznamenání Claře řekla, že "toto vyznamenání jí přineslo 
mnohem víc užitku než jakákoliv televizní reklama* Od té doby nám přis-
libuje pomoc mnoho lidí & můžeme svou práci začít organizovat ve větších 
rozměrech." 

"I já jsem drogovaná říká Clara, "prti této droze ner í léku. SI roků 
nic nezmění." Mé tím na mysli svou"závislost" ns péči o drogované děti. 

.1- lJhí ÚPV'
:

:L *. X .U - --DLX1)o''' r-i: ¿.'lil 

Za křesienskou a mohsmedánskou mládež v asijských a afrických zemích 
aby našla cestu větší spolupráci pro společné dobro. 

Za své apoštolské cesty do Afriky v srpnu 1 9§5 vyzýval
 w

a n ©vel II. 
k dialogu a konstruktivní spolupráci mezi křestanstvím s islámem na 
různých místech. ¥ Kamerunu, "pohraniční zemi mezi černou Afrokou isla-
mízovaným světem tohoto kontinentu", účastnili se bohoslužeb a setkání 
četní mohamedáni. 

V marockém přístavním měště ^asebl-nce , kam papež při jel na pozvání 
krále "esana II., očekával© vzácného hosta na sto tisíc m l a d ý c h mahame-
dánů. Papež se chtěl pokusit poprvé se obrátit v arabské temi přímo k 
arabské mládeži - a tent:> pokus byl velmi dejgěšný. Uvítal ' o dlouho tr-
vající jásot, ^spež vyzval mo amedány i křes ta ny k odbourání vzájemné 
nedůvěry, ke spolupráci za spravedlnost a mír ve světě, jce snášenlivosti 
a dialogu. Král ^©san nazval *apeže "vychovatelem a obhájcem hodnot, jež 
jsou společné islámu i k estanství". spež rovněž vyzdvihl "společné 
hodnoty", nezamlčel ovšem ani existující rozdíly: "Jsou mezi námi důle-
žité rozdíly, jež musíme příjím^t s úctou a vzájemnou snášenlivostí." 
Roztržky mezi mohomedé-ňy a kře stany v minulosti zavinily často nedorozu-
mění, jež je dnes třeba překonávat. "Věřím, že nás Bůh dnes zve, aby-
chom změnili své st ré zvyky," zdůraznil papež. 

Jan Pavel II. požadoval rozvíjení duchovních a mravních hodnot, proto-
že id ologie a slogany nemohou, vyřešit životní problémy. Právě v dnešním 
svět.ě, který je stále více sekularizovaný a mnohdy ďokonce ateistický, 
je dialog mezi křestany a mohemedány důležitější než kdy jindy, mládež 
si může vybudovat lepší budoucnost jen tehdy, zaeadí-li se za výstavbu 
světa podle Božího plánu, za svět bez násilí, války a útisku, "-ož ve 
světě, který touží po jednotě a míru, a přece je vystaven tisící napětí 
a konfliktů, nemusí*věřící usilovat o přátelství 8 jednotu mezi lidmi 
a národyV" 

ZAJIT-K V . 

Islám je státní náboženství, k němuž se přiznává z 23 milionů 
"•ar o káno ů. Církve jsou "„zahraniční církve", protože nemůže existovat 
přestup z islámu ke křesťanství, ¿ejpočetnější je katolická církev, 
kromě ní je tu asi 300 ppotestanských rodin, jež tvoří "zemskou obec" 
a mají jednoho pastora, ď® tu rovněž pravoslavná obec, ale tu jsem bohu-
žel nemohl navštívit. Islám ner.í jen náboženství, nýbrž také světový 
názor, kultura a téměř cosi jako státní příslušnost." 

V rabataké arcidiecézi pracuje asi 60 diecézních a ádových kněžj. 
Z toho je jen 1 5"domorodých", tzn. Francouzů narozených v ^aroku. Žije 
zde přes 200 řádových sester různých společenství, dobrá polovina jsou 
frentiškánky. "ejprve žily společně ve větších skupinách v kláštere, 
po koncilu se přestěhovaly do .jednotlivých Čtvrtí Marokánců, do nitra 
země, ba i k nomádům na poušti. Pracují jako zdravotní sestry, porodní 
asistentky s učitelky. 

Zkráceně podle F. Engelien,! H 12/1986 



14* 
ÚMYSLI AP03lClÍTU MODLITBY HA fifj«:N 

Úmysl všeobecný! Aby zasedání biskupské synody přineslo katolickým 
lalkám nové podněty k jejich apoštolské práci. 

Úmysl misijní: Aby si věřící v tomto měsíci, věnovaném misiím, 
více uvědomili svou odpovědnost vůči nim. 

mm mm mm mm mn mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmrnmmmm^mmmmtmmmmmmt mmt mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm .mm mm mm mm >** mm I - - JI . m n u i mm mm irm. liji mu «•» mm m I««u «"• U .'li r IILIIU. rin mra mmmm mm mm mm mm mm mm 

V Y S V Ž T M Í :< ČI/N.CU Q LŽVG ČožŽ POUTI 

V IC č. 8 , str. 5 se uvádí nepřesně můj výrok o rozdílech mezi zájmem 
mládeže o náboženství v Čechách a na Slovensku. Není to první nedorozu-
mění. Proto považuji ze nutné uvést vše m rovinu pravdy. Zpravodaj HA 
J. Naegeli v interview dne 1 4 - U t . r . uvedl výrok Otce kardinála Tomáška! 
"Na otázkui proč věříš? odpovídá Cech: vím, komu jsem uvěřil. Slovák! 
protože jsem Slovák. Pokusil jsem ae o toto vysvětlení. Slovensko žilo 
po staletí pod tvrdým útlakem, ale svou identitu si zachovalo dik nábo-
ženství. Proto ne Slovensku pojmy věroost a tradice mají hlubší význam 
než kdekiliv jinde - i s porovníní s Cechy, kde došlo k tragickému roz-
dvojení tradice. Rudé právo mě se to žeředilo do rodu -oniášůJ Ale- řekl 
jsem- slovenský katolicismus /který dobře znám/ není t r a d i c i o n -
á 1 n í, jak s ědčí existence výborné slovenské katolická inteligence 
a právě tak i p o u t i, které svou. životností působí režimu vrásky. 
Ostatně jako teolog vím, o hodnotě tradice./ a škodách tradicionallsmu /. 
Proto s autorem poznámky vřele souhlasím:"Díky Bohu za takovou tradici , 
která dává mládeži sílu." 

Josef Zvěřina 

Matka
 A

erezp, která se dožila 2?. srpna 77 let, neúnavně usiluje o 
zakládání nových doma, kde by mohli působit misionářky bií ženské "lásky. 
Při své návštěvě ve Vídni počátkem červne prohlásila, -že dosud*£ádná vlá-
da světa" nepřekážela jejím sestrám v hlásání biíženské lásky, ^ejí ře-
holnice mohou pracovat i v některých socialistických zeních. Dosud je 
344 domů misionářek blížensicé lásky v 77 státech a pracuje v nich o si 
2 500 sester. 

V červnu položil Jan Pavel II. zs přítomnosti Matky Terezy základní 
kámen azylu pro lidi bez přístřeší, který povedou sestry kongregace 
aietky Terezy. Azyl, postavený v těsné blízkosti moderní audienční síně 
ve Vatikáně, bude 74 lůžek pro chudáky © tuláky. Na pozvání Sovětského 
výboru obránců míru a ruské pravoslavné církve byla "Vítka „erezp ve dnech 
20.-26. srpna na návštěvě v ¿>usku. V Moskvě jí vyznamenal předseda míro-
vého výboru medailí ze zásluhy o mír. Po návratu do Říma přijel Metku 
Tereza svatý Otec v soukromé audienci dne 2d.srpna. V Interview, posky-
tnutém vedoucímu ruského oddělení vatikánského rozhlasu, sdělila ^atka 
+ereza, Že kromě Boskvy navštívila také ¿-ijev, kde nabídla sovětský» 
představitelům, že otevře dům pro nemocné v důsledku atomového neštěstí 
v Černobylu, "earhis osobně navštívit těžce nemocné oběti, ale řekla, 
že'pro Dostižené byly postaveny nové domky.

 A

*a její nabídku se ú ady 
nevyjádřily ani kladně sni záporně. . ůže o tom prý rozhodnout jedině vlá-
da, nikoli mírový výbor. poznámku, že sovětské zákonodárství nepovo-
luje církvi žádnou charita t ti vní činnost, Matice I ere ze odpovědělo: "Bylo 
by třeba vyhlásit pro nás zvláštní zákon. Nadšení už tu je. Nyní nám mů-
že pomoci jedině modlitba, ^aše sestry působí v 77 zemích, SSSR by bylgi 
78. Bude to Boží dar pro nás i pro nč." 

ČTK představila .;atku nerezu české veřejnosti jeko "církevní Činitelku 
s bojovnici za mír". Budiž řečeno, Že one a její sestry jsou mnohem víc. 
Nikoli bojovnice, nýbrž do krajnosti s-a obětující řeholnice zrn zóchernu 
Života dětí ještě nenarozených e nechtěných, ošetřují nemocné chorobou 
AIDS, vracejí životu narkomani a především štědře rozdávají účinné pro-
jevy lásky ve službě ~ežiše crista. 



Z P K A V Y 
V e t 1 k á n 

Svatý Otec bude ve dnech I0.-21.září ne pastorační cestě v USA, s to 
v jižní, části. Ucho cesta začne. na Tloridě_v Miaml, povede přes Jižní 
"arolinu, Louisianu, ^axas do ,alifornie. "an

 A

aval II. navštíví staré 
misijní stanice I velká města, 'setká se se"španělsky mluvícím obyvatel-
stvem, s černochy i s přistěhovalci. V duchu ekumenismu bude usilovat 
o prohloubení spolupráce křesťanských církví i spolupráce mezi katolíky 
a židy. Se sousedního Mexika se očekává příliv ne&měně 150 tisíc poutní-
ků. V rozhlasovém poselství všemu americkému lidu zdůraznil, že cílem 
jeho cesty je spojit všechny ve službě a umožnit poznání, jek mohou Kri-
stovi vyznavači velkodušně sloužit světu. Skrze službu ostatním se posí-
lí i jeddots, nebolí církev jako společenství se nejlépe projevuje svěde-
ctvím'lásky. To plně odpovídá ústřednímu námětu teto pastorační cesty * 
«Jednota k povolání ke službě pro budování ^ožího království. V závěru 
svá cesty odletí Sv. ^tec do severní tían^dy na slíbené setkání s domo-
rodými Indiány, kteří na něho pro nepřízeň počasí marně čekali v r. 1984 
při jeho kanadské cestě. 

Prefekt kongregace pro evangelizaci národů, kerd. Josef Tomko, poskytl 
rozhovor italskému rozhlasu, vroašraž oznámil, že v letech 1 ybO- í jí>5 bylo 
v různých zemích Třetího světa zabito 70 katolických misionářů. T© zna-
mená průměrně každý měsíc jeden misionář. ~etos v dubnu jenom v jedné 
africké zemi skupina fanatiků zabila ve třech dnech 16 osob, zničila 
dosítky kostelů,' zapálila seminář a příbytky věřících. Kardinál zdůraz-
nil, že v posledních letech vzrogtlo v některých zemích Třetího světe 
systematické pronásledování křestanů a násilnosti proti nim. 

Předseda papežské komise spravedlnost a mír, kard. ¿.tchegaray, prohlá-
sil po svém návratu z návštěvy v Mosembiku, že tamní lid přes těžké strá-
dání si udržuje nezlomnou víru v budoucnost. Dodal

i

 "Málokde na svétě 
jsem viděl tolik bídy a násilí.

 A

ato země„potřebuje především pomoc při 
obnově svých společenských struktur, nebot náprava mravních škod je 
obtížnější než hmotných. H&tolická církev nikdy nepřestane hlásat v Mo-
sembiku evangelium míru a všemožně přispívat k národní svornosti, jedno-
tě a všestrannému rozvoji této země. 

Papežské dílo pro šíření víry poskytlo 100 tisíc dolarů jako příspě-
vek pro nejnaléhavější případy pomoci lidu v oblasti ^angladéže, posti-
žené' v nedávných dnech velkými záplavami. Vody zaplavily 80» území, 
zničily úrodná pole i obydlí. 

žLt- ^
 0

 ^ M - • y 

*»a pozvání otce -Kardinála Tomáška navštívilo ve dnech 24.-26.srpna 
frahu'smíšená delegace francouzské a zápedoněmecké biskupská konference. 
edl jí mnichovský arcibiskup, předseda německé biskupské konference 

mons. letter, a předšed© francouzské biskupské konference, biskup v 
Lilie, moas.

 u

ean vilnet. Doprovázeli je generální tajemníci obou bi-
skupských konferencí. Pod.-e církevních pramenů byla cílem této návštěvy 
výměna pastoračních zkušeností, ¿lammená i posílení jednoty Katolické 
církve na západě i na Východě.

 n
a programu nebyly rozhovory s vlád ími 

činiteli. 

&=a=& i,« 
Nový program rodinné pes torece zahájili katoličtí biskupové Anglie 

a Walesu. V rámci tříleté iniciativy ve všech farnostech se má zlepšit 
péče o rodiny a manželské dvojice. Prvních šest pracovních plánů bylo 
předloženo v červnu'na tiskové konferenci v Londýně. Jsou tam úkoly 



1 6. 
jako přijímání nov5 p: istěhovalých di farnosti, zakládání skupin pro 
matky a děti, péče o těhotné, ^slBf pracovní plány mají následovat 
vždy po Šesti měsících, aby se vyčerpala celé oblast manželství a rodiny, 
vysvětlil biskup z *'lymouthu, Sugh Christopher -udd, předseda komise 
pro manželství a rodinu. 

i t ^ li. ,e„ 

mezinárodní mitink "Přátelství mezi národy" se konal letos v srpnu 
jako každoročně v ^imini. Přednášeli význační vědci, umělci, ekonomové 
i duchovní pastýři, radiční fedění ne modlitbách vedl též známý Otec 
II. vatikánského koncilu, kard. Suenens. / promluv« zdůraznil, /e kre-
stanetví neznamená sledovat člověka minulosti, ale je skutečností,ste-
rá mění život dres. Událostí se stala účast ^atky ¿erezy dne 29.srpna. 
Přednesla své poselství v sále pro 1 i tisíc osoo, 

¡LAJ* 

Společenství Konferencí sv. Vincence v NSR se obrátilo ne Svatého 
Otce, aby podporoval jejich snahu o blahořečení zakladatele onferencí 
sv. Vincence, Antoine-Préderica Osanama. Csaanam je pro laiky znamení 
žitého k, es banství v následování Kriste a vzorem pro celý svět. ..onferen-
cí sv. Vincence je na světě ne 40 tisíc ktá±, mají asi 900 tisíc clena 
kteří konají e svých obcích bezplatné charitativní služby, rvní onfe-
renci založil Ozanam v Pařiži r. 1833. Oficiální proces blahořečení byl 
zahájen v r: t9íi>4* 

P o l s k o 

Asi 400 studentů ze západních zemí pomáhalo letos v létě stavět a op-
ravovat kostely v Polsku. Úřady nekladly této akci žádné překážky. Stu-
denti táž pořádaly přednáškové cykly na téma: .Evropa v r. 2000. 

M l ' W tm 

Vládní mluvčí J. Urban vyzval v srpnu mládež, aby nehledala lepší ži-
vot v cizině. Podle jeho slov Polsko poskytuje každému příležitost k 
práci i studiu a možnost zlepšovat svou životní úroveň. 

V den Nanebevzetí Penny ...árie koncelebroval kerd. ^charski v čensto-
chové mši sv. ze účasti 300 tisíc věřících. Poprvé se mohl účastnit i 
lltevský biskup Paulus Baltakis, jehož promluva v litevsk^m jazyce byle 
často přerušována potleskem« 

R a k o u s k o 

Arcibiskup Dr. "ans Groer zahájil proces blahořečení pro kněze- maria-
nistu Jakoba Oappa, kterého nacisté popravili 13. 6. 1943 pro víru. 

* y é d s k o 

Svého prvého světícího biskupe mají švátští katolíci od 24.srpna. 
Počet katolíků v této zemi stoupl ze 7 tisíc v r. 1945*ne 150 tisíc v 
současné době. Jsou mezi nimi četní přistěhovalci. Pečuje o ně 103 kněží 
z toho 17 domácích. 

B yt„r u n a ,1 

Vládní úřady se rozhodly k novým represálila proti katolické církvi. 
"Z důvodu pořádku, bszepčncsti a pracovní aktivity" jsou podle vládního 
výnosu zásadně zakázány katolické bohoslužby ve všední dny. Smějí být 
slaveny jen v sobotu odpoledne a v neděli. Dosud směly být konány i ve 
všední dny, sle až po 1?. hodině. President Burundi,Jean-Sabtiste Oegeza 



1 7. 

prohlásil, že to neáí "itok prgti církvi". "Nechceme bránit bohoslužbám, 
křtům neb4- církevním sňatkům. 8§í politice jde o to, aby se potlačo-
valy všechny činnosti, 'jež jsou rpoti našim cílům - jednotě, práci a 
pokroku." 

Biskupové připravují kappan proti vysoké dětské úmrtnosti. V zemi umí-
rá až oO tisíc dětí rogné. Příčinou je podvýživ© e nedostatečná hygi-
enická opatření. Kampaň bude zaměřena a© matky, které bude poučovat 
o dodržování základních zdravotních podmínek. 

Na srpnovém zasedání biskupské konference 8 biskupů oznámilo a praný-
řovalo, že v pěti obcích států Goiás a Psrá bylo v posledním měsíci za-
vražděno 10 zemědělských dělníků. Námezdníci bohatých statkářů v obci 
Areona vyhrožovali smrtí i místnímu knězi a řádové sestře, protože 
se zastávají chudého obyvatelstva. Biskupové žádají úřady, ©by učinily 
opetře.ií p otí zotročování venkovanů a proti surovému zacházení ze stra-
ny velkostatkářů. 

v a i t i 

V jedné farnosti došlo 23.sUpna k násilnostem pří nábc :eneké slavno-
sti. :dyž měl selezián Jean Hertrend Aristid přečíst své poselství, by-
lo náhle vypáleni několik ran do vzduchu, což vyvolalo mezi shromážděný-
mi paniku. Když se večer téhož dne vracela delegace kněží, řeholníků 
a laiků do svých domovů, ocitla se náhle před z©barikádovanou silnicí 
a bvla napadena© lidmi ozbrojenými holemi a mačetěmi. Zákeřníci chtěli 
pravděpodobně především napadnout P.Aristid®. Začali kamenovat suto, 
v němž seděl ještě s třemi kněžími. Napadeným se podařilo uniknout uka-
menování jen díky neohroženosti šofére, který s nezazením života projel 
úzkým otvorem vedle barikády. 

C h i l e 

Kardinál Silva Hendrigues, bývalý arcibiskup města ¿antiage, vyzval 
nedávno laiky, aby pokračovali ve svém úsilí o vítězství sociální spra-
vedlnosti, svobody, s lásky. Zdůraznil, že jediným cílem člověk© je slou-
žit člověku. Křes tané jsou však povoláni k civilizaci lásky a povinností 
duchovních pastýřů je přispívat k jejímu dosažení bez ohledu ne pře cážky, 
které klade moc. 

UJLA 
Stát je ochoten uvolnit další tři miliony dolarů orgánu Spojených ná-

rodů, který pomáhá palestinským uprchlíkům. Bylo již letos ne tento účel 
vynaloženo 70 milionů dolarů. 

Si v - ? ¿i^j-Jlo l i O l i 

Podle Ideálů sv. Prantišk© dnes žije 1,73 milionů lidí v celém světě. 
K užší františkánské rodině, k níž se hlásí všichni členové Jrantiš.man-
ských společenství žijící v kláštěřech, patří asi 234 tisíc muža a zen. 
Do františkánského společenství patří 2026.-; františkánů, 11849 kapucínů 
a 4065 minoritů. a to společenství tvoří tzv. První řád. ¿ruhý řád má 
jen ženské příslušnice, a to 13400 klarisek a kapucínek. Řeholní třetí 
řád má více" než 200 tisíc sester a bratří ve 413 společe nstvích. S tomu 
vystupuje světský Třetí řád, který zahrnuje ty, kdo"šijí ve světě, v ro-
dině v povolání podle františkánského Ideálu". 

^ v 

2 u U C. .A. 1» P 
NilZZ POUTI 

Máme Mariánský rok, budeme si konat pouti víc než kdy jindy. ídosi to 



18» 

nerad vidí. Z různých důvodů. Některé můžeme pominoutj ale ten,že je
v
 to 

projev příliš vnější, přehlížet nebudeme. Pokud nám to vatýkají křesta-
né, připomeňme, že je to projev zbožnosti už ve Starém zákoně, že jej 
plnil Ježíš, Josef, ..<aria, $terá do Jeruzaléma chodit nemusela, že 
pouti ke svatým místům neplnují křestanský starověk, středověk i novo-
věk, Dnes je poutníkem papež- a je nám proto bližší než "vatikánský vě-
zeň" • Pouti našich babiček a dědečků byly pro ně svátkem, duchovní ob-
novou. Dnes se pouti staly po výtce záležitosti mladých. Pomlouvají je, 
legitimují, zastřešují, znemožnují. Podobně dělali pohané už našim dáv-
ným předicům ve víře. Kristus nám to předpověděl v závěru Horské řeči 
/Mt 5», 1 1-12/. Drogy, alkohol, orgie jsou zábavou jiná mládeže a plodem 
jiné výchovy. Ale my se nikterak nechceme vyvyšovat. Ksopak, pout je 
nám příležitostí prohloubit naši "poutničkou existenci". 

Poutí si připomeneme;"Vždy£ jsme u Tebe jen hostem, příchozím, jako 
všichni moji otcové" /2 39, 13b/. Poutník je Člověk "ne cestě", uprá-
šený unavený, vedený tajemným cílem. Sestojí - jde. ¿£am jej oči vedou 
a nohy nesou? He - je ne cestě kposledku k Bohu. často s Barií i k Párii. 

Poulí je cest© zvláštní I ,Ne výlet, ne chůze nebo schůze, ne pochod 
s břesknou musikou a folklorem pro podívanou. Jsme i hladový a žízniví . 
Takové miluje Bůh, bohaté propouští s prázdnou, jek praví **arie. 

x 

Jsme obrazem církve putující. Ani ona nemá krásy, eni vzhledu, posmí-
vaná a pohrdaná -

v
jako fcdysy její Pán. Ale věrná oddaná, trpící a prosí-

cí. Ano, svou pout konáme s modlitbou klanění, modlitbou díků, modlitbou 
smíry., i modlidbou prosby. Neseme břímě dne i horko, ale s radostí, 
nebot do domu Pánova jdeme a posíleni se vracíme. 

Pamatujeme i ne své bratry a sestry na celém světě, v církvi i v našich 
s poleč ens tvích: 

"Hospodine, pamatuj na sve slitování, 
ne své milosrdenství,které je od věčnosti... 
Hospod je dobrotivý a přímý, 
proto ukazuje hříšným cestu. 
On pokorné vede cestou práva, 
on pokorné učí chodit po své cestě. 
Všechny stezky Hospodinovy jsou milosrdenství a věrnost 
pro ty, kteří dodržují jeho smlouvu a svědectví." 

/Z 25, 6-10/ 

Prosebnou modlitbou nechceme měnit Boží f&ll, ale neplnit, nebol jsme 
jeho dšti b Bůh chce, abychom prosili. "Bud vůle tvá jako v nebi, tak 
i na zemi." 

x 

Pout je i výzvou kráčet po nových cestách, připravovat cesty Páně. 
Máme kráčet po stezkách, Hospodinových, sloužit Bohu v Duchu a pravdě. 
Jde vždy o nový život podle Bristova

 J

ucha /Řím 7, 6/
r
 abychom nebyli 

jako "prameny bez vody, mračna hnaná bouří" /2 Petr 2, 17/» 

Až svlékneme poutnický šat, máme obléci plnou zbroj Boží A f 6, 11 /, 
ba oblévi se v Krista /íUm 13, 14/, obléci "milosrdný soucit, dobrotu, 
skromnost, pokoru, trpělivost /Bol 3, 13/. 

x B. 

Pout je i obrazem naší cesty dc věčnosti: 

"Milovaní, v tomto světě jsme jako příchozící a cizinci" 
/I Petr 2, 11 i srv. Žid 11, 13/. 



19. 
"Toužíme jen, aby na každém 2 vát bylo vidět neutuchající horlivost 
až do konce, aby se naplnila naše nad5je| proto neochabujte... s 

opravdovým srdcenň s v plné jistotě víry, se srdcem očištěným..." 

Žid 6, U i 10, 22/ 

J. Zvěřina 

ÚCTA •-•: TATPT IOSÍ T^-.OJÍ V T U-. ¿hÍ 

Podle názoru vrchního církevního rady durrena Jeziorowského z Literské-
ho církevního úřadu v "snnoveru existuje "málo pohnutek, proč reagovat 
na mariánskou úctu jen se strachem a odmítáním". X 'V̂m? JtJlÜ. ti. ' JE* i» ̂ řXS láĥ'"* 
ho roku Janem Pavlem II. píše Jeziorowski v příspěvku pro "evangelische  
Zeitung"« ".Bez této Ženy by se Ježíš nestal Člověkem, kdo vylučuje er i i 
z bohoslužby, z modliteb/ z chorálu a vůbec z veškeré spirituality, ten 
ne to velmi doplatí." 

Sama luterská církev, která "svoji katolickou dimenzi" nikdy nemohla 
dccelt potlačit, má zde podle Jeziorwského "pořádně co dohánět". Pro 
Martin® Luthe ro byly aar i inj' chvály a příslušná kázání samozřejmé. Lut- 
her ov i dědicové si dnes dovolili "zmatenou a vyprahlou zbožnost s mno-
ha zápornými důsledky?. Karla "přestala být symbolem brutální protirefor-
mace"* mezi církvemi. Ekumena mŮ|e "zdravou mariánskou úctou" dokonce 
pokročit vpřed. Plstí to alespoň pro katolíky, luterány, pravoslavné a 
englikány. Bez Marie je zbožnost vyprahlá. 

DTP 24. 2. 1987 

Svatá Ludmila - Karel Čapek: Svatý Václav 1 

Z pastýřského listu P. kardinále Tomáška - Bl. Zdisleva 2 

Aktuální problémy církve v CSSIi _ 2 

List G. Ja kun lna patriarchovi Plnenovi /pokračování/ 9 

Taxikomenie a lidé pracující v prospěch narkomanů 11 
v 

Ze spolupráci křes lánské a mohamedánská mládeže 13 

J. Zvěřina: Vysvětlení - Činnost ^ t k y Terezy 14 

Zprávy 15 

Současnost: J. Zvěřina: Kaše pouti 1? 

tfcta k fiatce Boží a ekumene - Obsah • 13 

Přirozeně člověk miluje to, co je krásné a dobré. Bůh je krása a dobrota 

sama. 

sv. Jasil 


